
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI 
Jud. Mureş ,Com. Crăciuneşti, str. Principală, Nr. 166 

Tel: 0265-332112, Fax: 0265-332113 

E-mail:craciunesti@cjmures.ro 

 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 1 
din 30 ianuarie 2025 

 
privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor teritoriale 

 în unitatea administrativ-teritorială a comunei Crăciunești 
pentru anul 2025 

 
 
 
 

Consiliul Local al comunei Crăciunești, județul Mureș, în ședința ordinară de lucru din 
data de 30 ianuarie 2025; 

 
 Având în vedere: 
 
 Referatul de aprobare al Primarului comunei Crăciunești  nr. 280 / 16.01.2025 și 
 Raportul de specialitate nr.281 /16.01.2025            ; 
 Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Crăciunești 
 
În conformitate cu prevederile : 
 

Art.6 (1)-(2), art.7 din Anexa nr.1 la O.M.A.I. nr.132/2007 pentru aprobarea 

Metodolgiei de elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii-cadru a 

Planului de analiză și acoperirea riscurilor; 

Art.4 (1), art.13 lit.a, art.14 lit.a din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 10 lit.d, art.27 din Legea nr.481/2004 privind Protecția civilă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Art.14 (2) din HG nr.1492/2004 privind principiile de organizare, funcționare și 

atribuțiile serviciilor de urgență profesioniste, cu modificările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.129 (7) lit.h din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.139 (1) și prevederile art.196 (1) lit.a din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
 
 

mailto:craciunesti@cjmures.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI 
Jud. Mureş ,Com. Crăciuneşti, str. Principală, Nr. 166 

Tel: 0265-332112, Fax: 0265-332113 

E-mail:craciunesti@cjmures.ro 

 
 

 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 -   Se aprobă actualizarea ”Planului de analiză și acoperire a riscurilor teritoriale 
în unitatea administrativ-teritorială a comunei Crăciunești pe anul 2025, conform Anexei 

la prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează: 
Primarul comunei Crăciunești, Comitetul Local pentru Situații de Urgență, prin Serviciul 
Voluntar pentru Situații de Urgență Crăciunești. 
  

Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al comunei 
Crăciunești, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Crăciunești, Instituției 
Prefectului județului Mureș, I.S.U. ”Horea ” Tg.Mureș, șefului SVSU Crăciunești, se publică pe 
site-ul oficial al Primăriei Crăciunești www.comunacraciunesti.ro . 

 
 

 . 
 
           Președinte de ședință    

         Gergely Janos                          Contrasemnează, 
           Secretar general 

                Kakasi Rita Izabella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:craciunesti@cjmures.ro
http://www.comunacraciunesti.ro/

